



Den Arboe-Rasmusenske Sag.

3 Softebro-Madene forekom forleden et Par Indlæg i denne Sag. Valgmændspræst Morten Larsen skriver:

„Hør Past. Arboe-Rasmusen af-fattes? Nej — ikke for nogen Pris, med mindre Hjertallet i det Sogn, han er Præst-i, kræver det.“

„Dorfor ikke? For de Præsters Skuld, som har en Opfattelse af den kristne Tro, stik modsat den, Hr. Arboe-Rasmusen gør gældende.“

Bliver Hr. Arboe-Rasmusen og de Præster, der i alt væsentlig deler hans Mening, affatte fra deres Embeder, har de den store Fordel fremfor andre, der kæmper imod dem, at staa som Mand, der har ordet deres Embeder for deres Overbevisning, medens vi, deres Modstandere, ikke undgaar Skindet af at være Reuebrødsmand: det kan hvoertens den Tro, vi forberer, eller vi selv være tjent med.

Skal enhver Præst, der nægter Led af den kristne Tro, affattes, kan man være vis paa, at de, som gør det, har deres gode personlige Grunde dertil; men saa de, som tier eller forberer Troen — hvad de? Viger det ikke snubende nær at tro, at mange tier, fordi det er saa farligt, at komme frem med sine virkelige Mening — og de, som forberer Troen og alle dens Led — ja, hvad, de er jo nu en Gang nødt til at gaa ind i den Rolle som blot i deres Embeder, saa er det klogt af dem at prøve at gøre det med Gud og Haar efter Bismændens Ord: „I hvad du gør, gør det fuldt og helt og ikke stykkevis og delt.“

Den Præst, der — saa vidt muligt — vil undgaa Skindet af at være Reuebrødsmand under sit Foraar for sit Hjertes Overbevisning om Daabspagten og dens Bærdi, medes ligefrem til at træde ud af Folkekirken. Mon den kan staa sig derved?

At give Kriistentrens Forberere i Folkekirken den Art Naar at kæmpe under er paa Forhaand at lampe dem. Dette Tilfaelde gør det saa klart, at man skulde synes, selv blinde maatte kunde se det, at der ingen anden Udvej er, end at gøre alt det i Folkekirken, som har med Troen at gøre, frit og lade Kriisten-Menigheden og dens Tro klare sig selv. Kriistne har i dette Forhold kun en eneste Ting at bede Staten og dens Mænd om, det samme, Diogenes i Lønden bad Aleksander den Store om: „Gaa af Vejen, at Solen kan skinne paa os.“

Sertil svarer

Andremissioner S. Suni: „Past. Morten Larsen skriver her i Bladet, at han mener, Pastor Arboe-Rasmusen bør ikke for nogen Pris affattes, med mindre Hjertallet i det Sogn, han er Præst i, kræver det.“

Det vilde jeg sige Ja til, hvis Arboe-Rasmusen var Præst for en Frimenighed eller Valgmændighed, der selv ordnede deres Præstis Lønforhold og betalte hans Løn. Men nu er Arboe-Rasmusen Præst i Folkekirken og faar sin Løn som saadan.

Det er den kristne Kirke i funderne Tider, der har kæmpet og ofret, for at der kunde være en kristen Kirke paa Jorden i kommende Tider. Det er den, der har ordnet det, saa at Kirken Præster kan have deres daglige Brød, men alt under den Forudsetning, at de forlyndte Kirken og Kirkebondens Sandheder. Det maa være disse Betingelser, der er det afgørende for en Præst kan blive i sit Embede eller ej; thi ellers er han lig en samvittighedsløs Person, af hvem der forventes et vist Arbejde, og som modtager Løn derfor, mens han dog udfører et andet Arbejde modsat det, han skulde.

Alfaa, jeg mener, og sikkert mange med mig, hvis Arboe-Rasmusen forkynder vor kristne Kirkes

Sandheder og udfører dens Bering, kan han forblive i Folkekirken og nyde af dens Goder, ellers maa han give Afkald paa den; thi de er ikke tilkommet ham eller hans Vige, og saa er det ligemeget, om et tilfældigt Hjertal i Sognet kræver at beholde ham eller ej.

Jeg vilde respektere den Mand, som selv udtraadte og gav Afkald paa Kirken Goder, naar han vidste, at han var i Uoverensstemmelse med dens Lære; men jeg respekterer ikke den Mand der bliver staaende og modtager sin Løn, saa længe han kan, skønt han ved, han har en anden Tro end den, som som ind i Beringer for at bevare og ogsaa fremme her i vort Land.“

Stort Legat. En fjerde Million Kroner. Den gamle Bæremægler C. L. F. Lund, der i en lang Karriere har drevet en anset Væglerforretning i København, afgik for et Par Aar siden ved Døden. Hans Testament var det iafsat, at fjerde Delen af hans efterladte Formue skulde tilfalde et Legat, der under hans Forældres Navne skulde bestyres af Københavns Magistrat, og naar nogle Rentendørsler til ham nærtstående Personer efterhaanden bortfaldt, udelukkende skulde anvendes til bedste for vedværende Institutioner, Legatets Renter skulde uddeles i Portioner a 100 eller 200 Kr. aarlig til saadanne Institutioner.

Efter at Magistraten har indvilget i at paatage sig Legatets Bestyrelse, er Legatkapitalen, der udgør ca. ¼ Mill. Kroner, af Eksekutorerne i afdødes Dødsbo, Departementschef N. C. Schlichtkrull og Bæremægler Otto S. Albrecht, indbetalt Magistraten, og gennem Indrengsministeriet er der meddelt Stadshjælp paa den for Legatet udarbejdede Fundats, i Hjelpe hvilken 30 Institutioner og Foreninger faar 100 — 200 Kr. hver aarlig.

Monumentet for Vilh. Lasen. Randsindsamligen til et Monument for Vilh. Lasen var sluttet den 4. ds., og har ialt givet 6000 Kr.

Med Henblik til Monumentet, bliver det enten en Obelisk eller en Sokkel med Vilh. Lasens Portræt. Den endelige Afgørelse om Monumentets Art og Bestemmelse om, hvor Monumentet skal anbringes, tages paa et nyt Møde i Sady den 13. Marts.

Paa et Møde den 3. Marts blev det besluttet, at Afsløringen skal finde Sted den 11. Juni. J. C. Christensen og Finansminister Neergaard har lovet at holde Talerne.

Ny Dom over Sabroe. Rolfstingsmand P. Sabroe er den 6. ds. af Statsretten bleven idømt en Bøde paa 200 Kr. for en Artikel i „Social-Demokraten“ om Børnemishandlingen paa Dyrehavebakken i Kristiania Kronemans Telt.

Desuden fandtes Sabroe pligtig til at betale Gtanten Nancy Kronemann 100 Kr. og Gtanten Carl B. A. Kronemann 50 Kr. i Gensidig Ret for Fortsættelse i deres Stilling og Forhold samt Sagens Omkostninger og 20 Kr. til Justitskassen i Mulkt for unødigt Trætte.

Buzefortet vækker Sensation. En Dame, der var ijært det meget omtalte Buzefort, forarjagede den 8. ds. fuldtændig Panik paa Nymmergade i København. Damen blev forfulgt af en hujende Hob og maatte til sidst jage Tilflugt i en Kafe. Udens for samlede Tilfunder af Menesker, saa Omnibusforseren maatte indhulles. En stor Politistyrke maatte rekvireres, men sjorit længe efter lukkedes det Politiet at faa Mængden splittet.

Efter en Times Tid blev Damen ad en Bagtrappe ført ned paa Gaden i en Automobil løst til sit hjem.

Et Forbud. De socialdemokratiske Nagsdagsmænd har iflg. „Ar. Dabl.“ forledet modtaget en Skrivelse fra Partiets Hovedbestelse, hvorigennem man faar et interessant

Indblik i den „Fried“, der raader indenfor Partiet.

Skrivelsen der er udfendt af Socialdemokratiske Forbunds Forretningsudvalg og undertegnet af Forretningssjæderen, Folkestingsm. Stauning, paalægger Partiets Ragsdagsmænd at afholde sig fra at Deltage i de omtalte Personer maatte afgive Forklaring. Der er efter Forlydende fremkommet Oplysninger om, at de paagældende Soldater allerede som Elever paa Stolen ved Frederiksberg Slot har været Genstand for homoseksuelle Esterisærber.

Elektricitet paa Landet. Inge-niør Eardemann i Aarhus har paa Otto Jørgensen Forlag udfendt en Bøger, hvori han giver en populær Beskrivelse for Elektricitetsforbrugere paa Landet. Han gør først paa anlægget Maade Rede for Metoder for Elektricitetsmaalning og Priis, faaledes at Forbrugerne kan danne sig et Stør over Sagens Væsentlige Side, og derefter behandler han udføreligt Elektricitetens Anvendelse til Belysning og Motordrift. Bøgeren tager navnlig Sigte paa Landbruget, og ved Illustrationer desuden Forfatteren de forskellige Maader for Anvendelsen, men ogsaa den industrielle Virksomhed er omtalt.

Et Barn indebrændt. Om Aftenen der 2. ds. opstod der Lid i et Hus i Sørvag Skov ved Vejle, der beboedes af Arbejdsmand og Hustru Rasmus Rasmusen. Iden opdagedes, medens Rasmusen og hans kone var fraværende, og Sultet nedbrændt, inden der kom Hjælp til. Brandtoimten fandt man det forfulkede Lig af Egteparets eneste 4-5 Aar gamle Barn.

Probst Wæller, Ulyb, sig forleden ved et Møde i Rousling Mis-sionshus af Menigheden overrakt et Selskab paa 1000 Kr. i Guld samt en kalendarisk Adresse med over 300 Navne.

Uhgægelig Brand. Rudsaaetfælle baade Aften og Morgen. Odense, 3. Marts. I den en god halv Mils Vej indvest for Odense liggende Landsby Højsne har der i Morges fundet en Brand Sted under ret uhgægelige Omstændigheder.

Et nyt Lys. Ved „De danske Spritfabrikker“ Generalforamling den 3. ds. fremkom Aktiistefabets Formand Wm. Scharling med en Meddelelse om Spritens Anvendelse i Belysningens Tjeneste.

Professoren har senere udtalt sig nærmere om dette Spørgsmaal: „Det, der er Tale om“, siger Prof. Scharling — er den denaturerede Sprit. Skendebstet til denne Vedfæses Evne som Belysningsmiddel, er i Virkeligheden ikke meget udført blandt Folk i Almindelighed.

Iffe desto mindre er man her i Besiddelse af et Udstof, som ganske faerlig vil kunne gøre sin store Rytte paa saadanne Steder, hvor der ikke findes Udgang til elektriske Lys eller Gas. Dette gør sig jo særligt gældende ude omkring paa Landet.“

American Snuff Company.

111 Fifth Avenue

New York den 16de marts 1911.

Home Office
440 First Street
Jersey City, N. J.

TIL PUBLIKUMET:-

Vi ønsker at henlede publikumets opmærksomhed paa at med hver pakke af Copenhagen Snus er der følgende Garanti:

"COPENHAGEN SNUS ER TILLAVET AF DEN BEDSTE GAMLE VELSMAGENDE BLADTOBAK TIL HVILKET KUN SAADANNE INGREDIENSER ER TILLAGT SOM ER VIRKELIGE RENE EKSTRAKTER."

Tillavning af snus er en af de ældste industrier i Amerika. Mellem forgjængerene af dette selskab (d.v.s. manufakturere hvis maerker ikke er ejet af dette selskab) er P. Lorillard Co. etableret 1760. W. E. Garrett & Son etableret 1782 og Weyman & Bro. (tidligere manufakturere af Copenhagen) etableret 1827. Vi vedbliver manufakturere af de maerker af snus som var tillavet af disse forgjængerne, tilberedende dem paa samme maade og bruger samme ingredienser som blev brugt fra de tidligste tider. Og disse maerker stiftet af P. Lorillard Co., W. E. Garrett & Son og Weyman & Bro. repræsenterer næsten Halvdelen af den Snus som bliver solgt i de Forenede Stater idag.

Som er vel bekjendt, snus er en af de ældste former i hvilken tobak først blev brugt i dette land, og var i almindelig brug i Revolutionstiden. Snus er idag og har været fra lang tid tilbage brugt mere som skraa end nogen anden form af tobak i Sverige og flere steder i Norge.

Med en intim kunskaab til snusforretningen, baade iaag og fra tider langt tilbage, ønsker vi at tillægge til vor garanti, at Copenhagen Snus indeholder absolut ikke nogen ingredienser som ikke er i naturlig bladtobak (med undtagelsen af rene ekstrakter) att saa vidt vi ved al manufakturere snus (ligemeget hvilken manufakturere) er og har altid været fri fra skadelige ingredienser af hvilkenkom helst slags; mange af de mest populære maerker af snus indeholder ingen ingredienser idetheletaget anden end naturlig tobak, og alle ingredienser og ekstrakter i andre maerker er absolut uskadelige.

Med Agtelse,
AMERICAN SNUFF COMPANY.

By *Martin Jorden*
President.

giment har i Folge „D. L.“ ført til Afsløring af en Sadelighedsaffære, idet en Befalingsmandsleves, hvis Følgelse forhold nærmere underjægtes, forklarede, at han, ligesom flere andre af hans unge Kammerater, havde været i Forbindelse med civile Personer, der ved Følgelse havde forledt ham til Uadelighed.

Der afholdtes først i denne Maaned Forår i Sagen, og flere af de omtalte Personer maatte afgive Forklaring. Der er efter Forlydende fremkommet Oplysninger om, at de paagældende Soldater allerede som Elever paa Stolen ved Frederiksberg Slot har været Genstand for homoseksuelle Esterisærber.

Elektricitet paa Landet. Ingeniør Eardemann i Aarhus har paa Otto Jørgensen Forlag udfendt en Bøger, hvori han giver en populær Beskrivelse for Elektricitetsforbrugere paa Landet. Han gør først paa anlægget Maade Rede for Metoder for Elektricitetsmaalning og Priis, faaledes at Forbrugerne kan danne sig et Stør over Sagens Væsentlige Side, og derefter behandler han udføreligt Elektricitetens Anvendelse til Belysning og Motordrift. Bøgeren tager navnlig Sigte paa Landbruget, og ved Illustrationer desuden Forfatteren de forskellige Maader for Anvendelsen, men ogsaa den industrielle Virksomhed er omtalt.

Et Barn indebrændt. Om Aftenen der 2. ds. opstod der Lid i et Hus i Sørvag Skov ved Vejle, der beboedes af Arbejdsmand og Hustru Rasmus Rasmusen. Iden opdagedes, medens Rasmusen og hans kone var fraværende, og Sultet nedbrændt, inden der kom Hjælp til. Brandtoimten fandt man det forfulkede Lig af Egteparets eneste 4-5 Aar gamle Barn.

Probst Wæller, Ulyb, sig forleden ved et Møde i Rousling Mis-sionshus af Menigheden overrakt et Selskab paa 1000 Kr. i Guld samt en kalendarisk Adresse med over 300 Navne.

Uhgægelig Brand. Rudsaaetfælle baade Aften og Morgen. Odense, 3. Marts. I den en god halv Mils Vej indvest for Odense liggende Landsby Højsne har der i Morges fundet en Brand Sted under ret uhgægelige Omstændigheder.

I Nites ved 1/2 Tiden, da allerede flere af Beboerne i Gaardejer Anders Niesens Gaard der i Landsbyen var gaaede til Sengs, opdagede en af Gaardejerens Døtre et Lysstær fra Gaardens nordlige Længe, hvor der er Lo. Man underjægte Løen og fandt her et tiltretligt Vaal, hvori Ilden allerede havde godt fat. Det lykkedes at faa Ilden slukket, men for Sikkerheds Skyld besluttede de opførte Beboere at holde Vagt hele Natten. Indtil Kl. 4-5 patrullerede en Elektriker og den ene af Gaardens Karle, hvoerefter de afsløtes af Gaardens anden Karl og Høstere. Kl. 5 gennemjægte sidstnævnte Vagthold med en Lygte hele Løden uden at finde noget mistænkeligt og tog derefter fat paa sin Morgengærning.

Et Kvartier før 6 Brød da — mens Høstere maalede i Gaardens østre Længe, hvor Staldene fandtes — pludselig Lid ud i Gaardens vestre Længe, og da den stærke Væst var nordvestlig, bredte Ilden sig med rivende Hart. Alle Udlangerne nedbrændte, og det mod Syd liggende Stuehus var stærkt trauct. Der gif Lid i et Udhæng i et Bryggerhus, som ligger kun i Alen fra Stuehuset, men det lykkedes heldigvis at faa Ilden der slukket.

Der indebrændte i Islandsk Vest, en halv Snus Avier og Navne, en So med 12 Grise og alle Kønsene. Hagen var saa kaalende, at man ikke kunde faa Østene ud, før Raget var faldet (heldigvis var dette bundet med Staaltraad) og 2 af Østene blev derfor stærkt forbrændt — den ene faaledes, at den har maattet slaa ned.

Gaardens Bygninger var nye og grundmurede. De var forfikkede i Landbygningernes almu. Brandfor- skringen for ca. 35,000 Kr. Heldigvis mener Eieren ikke at lide noget videre Tab ved Branden.

Serredsfoged Mangor er i For-middag taget ud til Brandstedet for at optage Forhør.

Dansk Missions-Sangbog. — for — Sedninge og Israels-Missionen. Samlet af Komiteen for de almindelige Hæremissioner, som bestaar af Past. N. Vuls, Bis-kop Koek, Past. I. Eggstrup, Dr. teol. P.

Madsen, Grosserer Johs. Schrøder, Pastor Vilh. Sørensen og Lic. teol. Form. Udgivet af „Det danske Mis-sions-selskab“.

Bogen indeholder 163 Mis-sions-lange alfabetisk ordnede i to Af-delinger:

- 1. Hedningemission. 2. Israelsmission. Uigeledes historiske Oplysninger om Sagens Oprindelse, o.s. Trykt paa godt Papir. Meget stærkt Dmilog. Pris 15 Cts. Paa Partier gives Rabat. Dan. Luth. Publ. House.

Rye Bøger.

Olfert Ricard: Manden i Apo-stelkirken. Beskrivelse til Selvit-dium II. \$1.40.

J. B. Meyer: Indad — Udad — Fremad. Taler holdt Berden over. Indb. \$1.10.

J. Vetter: Trivl. Autoriseret Doversættelse ved W. Wolff. 40c.

C. J. Salt: Luther'sk Kristendom. En virkelig Læselighedsbetragtning. 20 Cents.

Kaar Hjrden Leder. Børnefortæl-ling af W. — Udgivet af Past. Ksh.-Sanjen. 15 Cents. Danish Lutheran Publ. House.

Hjemtens Bibliotek. Rogle af de nyere Bøger. Sittetabernet — Fortælling af Suzanne Gaguebin. Oversættelse af Bertha Heberg. 292 Sider. Indb. \$1.25.

Sanlo — Børnefortælling af Elisabeth Franke. Paa Dansk ved John Riffow. 90 S. Indb. 60c.

Ejter — Fortælling fra Kristen- forfølgelsen i Armenien af „Bar- tenie“. Oversat af Past. N. P. Madsen. 183 Sider. Indb. 90c.

Unge Hjerter — En Fortæl-ling af Lauritz Peteren. 111 S. Indb. 70c.

San vilde noget — Fortæl-ling fra den nyere Tid i Danmark af Wilhelm Danlau. 138 Sider. Indb. 80 Cts.

Hjertene drives — Rutids- fortælling af Edith Pedersen. 295 Sider. Indb. \$1.30.

Mara — Waldenserfortælling af V. Ulmen. Paa Dansk ved Past. N. P. Madsen. 121 Sider. Indb. 70 Cts.

Dan. Luth. Publ. House.